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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.593/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA ( PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét, Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidates pér deputete nga radhét e Subjektit Politik Partia
Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting, Floriana Rugova, t& paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né& Prishting, pér shkak t& parregullsive
gjaté numérimit € votave né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né Obiliq, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& datés 09.02.2025, né
seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 18.02.2025, merr kété:

VENDIM

Hedhet e pa lejuar ankesa Anr.593/2025, e datés 16.02.2025, e parashtruar nga kandidatja pér
deputete nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting,
Floriana Rugova, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né
Prishting, pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale t&
Numérimit (QKN) né Obiliq, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés t€ datés 09.02.2025.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesén A.nr.593/2025, t& datés 16.02.2025 né t& cilén ka theksuar se, uné
kam dilemat e mia q& kané & b&jné me numérimin e votave né Qendrat Komunale n&
Komunén e Obiligit, me daté 14.02.2025 kur ka pérfunduar numérimi nga votat q€ kam
menduar me i marré nuk mé jang pérputhé me familjaré dhe miqté q& kemi diskutuar. Andaj,
parashtruesja e ankesés ka kérkuar ri-numérimin e votave pérséri, me kérkesé t& veganté
Vendvotimi 1504/02, 1512/01.

Si prové parashtruesja e ankesés ka bashkangjitur vendimin e Komisionit Qendror té&
Zgjedhjeve KQZ, pér gerifikimin e subjektit politik PDK me 110 kandidaté né listé dhe listén
me 110 kandidaté t& subjektit n& fjalé.



Ne& pérgjigje n€ ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve KQZ, ka theksuar se s& pari ankuesja
n¢ ankesé ka theksuar se zgjedhjet jané mbajt me 14 shkurt 2025, kjo nuk géndron sepse
zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, jané mbajtur mé 09 shkurt 2025. Gjithashtu
pretendimet jané t& pa bazuara, sepse ankuesja nuk ka ofruar ndonj& déshmi lidhur me shkeljet
¢ supozuara p&€r mungesé t€ votave, nuk ka mundur t& konstatoj se ka pasur manipulim t&
votave, pér faktin se théniet e saj nuk mbéshtetén né ndonjé prové konkrete por jané
supozime, sepse pritjet e ankuesit pér t& marré mé shumé vota automatikisht nuk nénkupton se
ka mospérputhje t& rezultatit dhe mungesé té& votave.

Tutje né pérgjigje né ankesé ka theksuar se KQZ, pas pranimit t& kérkesés sé PZAP,
menjéheré ka kontaktuar me KKZ ¢ komunés s&¢ Obiligit, duke pranuar pérgjigjet dhe
sqarimet si né vijim: KKZ, e komunés s& Obiliqit, ka njoftuar KQZ, lidhur me ankesén e
palés ankuese, si n€ vijim: “Sa i pérket procesit zgjedhor né komunén e Obiligit nga dita e
zgjedhjeve dhe deri te numérimi i votave s& fundit nga ekipet e numérimit gjithgka ka gené né
rregull. Procesi i numérimit ka filluar me 11.02.2025 dhe ka mbaruar me 14.02.2025 ky
proces &shté vézhguar nga vézhguesit ¢ partive politike po ashtu edhe nga vézhguesit, ku nuk
kemi pas as vérejtie mé t& vogél nga ana e tyre, sepse procesi ka qené i rregullt dhe
transparent ku ¢do vot& &shté lexuar para syrit t& kamerés dhe po ashtu &shté shénuar para
syrit t& kamer&s ku t& gjithé ata t& cilét kané qené prezent e kané shikuar népérmjet ekranit
¢do detaj t& procesit t& numérimit”. M& tutje sipas parashtruesit t& pérgjigjes né ankesé, nisur
nga t€ gjitha arsyet e paraqitura né kété pérgjigje, pretendimet e palés ankuese nuk kané asnjé
bazg ligjore dhe nuk jané t& mbéshtetura nga ndonjé prové t& qarté dhe bindése. Andaj, nisur
nga t€ gjitha arsyet e paraqitura si mé sipér, si dhe nenin 117 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ka kérkuar nga Paneli Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) q& pretendimet e palés ankuese t’i hedhé si t& pabazuara.

Paneli, pasi q¢ shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjet né ankesé véren se:

Ankesa &shté e pa lejuar

Paneli vleré€son se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohen parregullsive né ditén e
votimit, pér shkak se pérmes ankesés atakohet rezultati i votimit, e qé kané t& b&jé me
numérimin e votave né Qendrat Komunale né Komunén e Obiliqit, me daté 14.02.2025, kur
ka pé&rfunduar numérimi i votave, i cili &shté ende si rezultat preliminar, e i cili rezultat mund
t€ ndryshoj, pra nuk &shté rezultat pérfundimtar i zgjedhjeve i shpallur me vendim nga KQZ,
prandaj ne kéto rrethana ankesa né kété fazé t& procesit zgjedhor &shté e parakohshme, pér
shkak se ne pajtim me nenin 106 par. 3 te Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet E Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar me vendim te KQZ i njéjti
rezultat &sht€ i ankimuesh&m nga personi fizik ose juridik t& cilét kané pretendime né raport
me numrin e votave t& tyre. Meqenése n& aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor kur
parashtrohet ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si e palejueshme.

Neni 106 par. 3 i Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet E Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
parasheh se personi fizik ose juridik, t& drejtat ligjore t& t& cilit jané cenuar me vendimin e
KQZ-s¢, sa i pérket shpalljes sé rezultateve pérfundimtare t¢ zgjedhjeve, mund t& parashtrojé
ankesé n€ PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve nga shpallja e tij.



Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe n& kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s& i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Nenit 13.3 t& Rregullores Nr.01 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, ne t& cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e
hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shqyrtim. ”, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse ng dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesés t& palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& nj&jtat pretendime ankimore palét mund
ta atakojné rezultatin pérfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lartg, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé dhe 13.3
Rregullores Nr.01 pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t& PZAP-it,
paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa T
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LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) ?fngﬁ’
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



